
 

 

 

  
  

 

1 

 

55248/2024, ΦΕΚ-138/ΥΟΔΔ/19.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

55248/2024, ΦΕΚ-138/ΥΟΔΔ/19.02.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης των μελών, των εισηγητών και των γραμματέων του 

Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου (Κ.Α.Σ.), του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων 

Μνημείων (Κ.Σ.Ν.Μ.), του Συμβουλίου Μουσείων και του Κοινού Οργάνου Κ.Α.Σ.-

Κ.Σ.Ν.Μ. του Υπουργείου Πολιτισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του άρθρου 52 του Κώδικα Νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 

της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), σε συνδυασμό με την περ. κ’ της παρ. 

1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για 

το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 248), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση 

νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΕΝΩΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 

ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ” (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας 

υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187), 

β)του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυση της 

Περιφερειακής και Οικονομικής ανάπτυξης της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57), 

γ)του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),  

δ)του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

ε)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

στ)των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ζ)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),  

η)του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),  

θ)του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ι)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

55248/2024, ΦΕΚ-138/ΥΟΔΔ/19.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιβ)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),  

ιγ)του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

2.Την υπό στοιχεία Υ2/27.06.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

των Υπουργείων» (Β’ 4162). 

3.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

4.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14.10.2020 υπουργική απόφαση 

«Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού 

και Αθλητισμού» (Β’ 4612). 

5.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Α5/37120/03.07.2002 υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

Γραμματέων του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, του Κεντρικού Συμβουλίου 

Νεωτέρων Μνημείων και Τοπικών Συμβουλίων Μνημείων του ΥΠ.ΠΟ.» (Β’ 841), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Α4/ 

Φ83/33339/2163/29.04.2004 (Β’  652), ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/23391/30.03.2005 (Β’ 

451) και ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/88177/11.10.2006 (Υ.Ο.Δ.Δ. 47) όμοιες πράξεις. 

6.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/86221/17.11.2004 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός Γραμματέων του Συμβουλίου Μουσείων του Υπουργείου Πολιτισμού» (Β’ 

1731), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/55755/ 

10.06.2008 (Υ.Ο.Δ.Δ. 264) όμοια πράξη. 

7.Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/234960/11288/17611/17294/6458/ 

21.05.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 379) και 194795/21.04.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 385) υπουργικές αποφάσεις 

ορισμού μελών του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου του Υπουργείου Πολιτισμού, τις 

υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/678333/67673/47715/44675/16983/ 

02.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1016) και 562992/22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1306) υπουργικές αποφάσεις 

ορισμού μελών του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων του Υπουργείου 

Πολιτισμού καθώς και την υπ’ αρ. 225208/18.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 423) υπουργική απόφαση 

ορισμού μελών του Συμβουλίου Μουσείων του Υπουργείου Πολιτισμού, όπως εκάστοτε 

ισχύουν. 

8.Την υπ’ αρ. 624065/27.12.2023 (ΑΔΑ ΩΖΧΧ46ΝΚΟΤ-ΔΩΟ) απόφαση της Υπουργού 

Πολιτισμού, που αφορά στην έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης του φορέα 

«Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων» και την υπό στοιχεία 

ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ ΤΕΠΕΜ/25928/28.12.2023 βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης του 

Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων. 

9.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 

διακοσίων σαράντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων (244.400,00) ευρώ, η οποία θα 



 

 

 

  
  

 

3 

 

55248/2024, ΦΕΚ-138/ΥΟΔΔ/19.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Οργανισμού Διαχείρισης και 

Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΚΑΕ 026451001), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

629003/28.12.2023 εισηγητική-οικονομική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014, αποφασίζουμε: 

A.Καθορίζεται η αποζημίωση των μελών, των εισηγητών και των γραμματέων του 

Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου (Κ.Α.Σ.), του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων 

Μνημείων (Κ.Σ.Ν.Μ.), του Συμβουλίου Μουσείων και του Κοινού Οργάνου Κ.Α.Σ.-

Κ.Σ.Ν.Μ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4858/2021 σε συνδυασμό με την 

περ. κ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του 

ν. 4975/2022, για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις των εν λόγω συλλογικών οργάνων 

του Υπουργείου Πολιτισμού, στα κατωτέρω ποσά ανά συνεδρίαση: 

α)Μέλος: πενήντα ευρώ (50 €), 

β)Εισηγητής: πενήντα ευρώ (50 €) 

γ)Γραμματέας: πενήντα ευρώ (50 €). 

Β.Το ανώτατο όριο των ετήσιων συνεδριάσεων ορίζεται ως εξής: 

1.Για το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο μέχρι πενήντα πέντε (55) συνεδριάσεις για το 

έτος 2023 και μέχρι εξήντα (60) συνεδριάσεις για το έτος 2024. 

2.Για το Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων μέχρι σαράντα δύο (42) συνεδριάσεις για 

το έτος 2023 και μέχρι σαράντα πέντε (45) συνεδριάσεις για το έτος 2024. 

3.Για το Συμβούλιο Μουσείων μέχρι τρεις (3) συνεδριάσεις για το έτος 2023 και μέχρι 

τέσσερις (4) συνεδριάσεις για το έτος 2024. 

4.Για το Κοινό Όργανο Κ.Α.Σ.-Κ.Σ.Ν.Μ. μέχρι τρεις (3) συνεδριάσεις για το έτος 2023 και 

μέχρι τρεις (3) συνεδριάσεις για το έτος 2024. 

Γ.Ο Πρόεδρος του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, του Κεντρικού Συμβουλίου 

Νεωτέρων Μνημείων και του Συμβουλίου Μουσείων, Γενικός Γραμματέας του Υπουργείο 

Πολιτισμού, συμμετέχει στις συνεδριάσεις των εν λόγω Συμβουλίων αμισθί. 

Δ.Τα αναπληρωματικά μέλη αμείβονται όπως ανωτέρω μόνο όταν αναπληρώνουν στις 

συνεδριάσεις τα τακτικά μέλη της ίδιας κατηγορίας τα οποία απουσιάζουν ή κωλύονται. Δεν 

καταβάλλεται αποζημίωση σε αναπληρωτές μελών, εισηγητών, γραμματέων για τη 

συμμετοχή τους σε συνεδριάσεις των ανωτέρων Συμβουλίων, στις οποίες έχουν συμμετάσχει 

τα τακτικά τους μέλη. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει ένα (1) έτος πριν τη δημοσίευσή της στο ΦΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2024 


